cessas renunciasse , vendiciones predicte invalide et fraudulenter facte
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videntur. Et sic Regia Curia, actencta generali provisione per dictum

Regem Martinum facta, per quam omnia membra et iura Secreciarum et

tractarum ac aliarum regaliarum , quomodocumque per Sicilie Reges et

eum cuicunque persone concessa, revocavit, eo quod illi de feudo vel

baronia provisum est, prout pluries hoc in opere est expositum , iura

ipsa sibi revocare posset.

Tamen quomodocumque sit , preſatus Ioannes de Calatagirono me

dietatem dictorum iurium granorum amanfaragii tonnariarum Panhormi,

scilicet Solanti , Sancti Georgii et Harrinelle, quondam Andree de Lum

bardo panhormite in feudum sub servicio duorum equorum, cum omnia

dicta iura ipsorum granorum tempore illorum concessionis ad uncias

LXXX anno quolibet extimata fuerint , publico mediante asserto contra

ctu , acto manu notarii Philippi de Miglacio penultimo Aprilis XIIII. In

dicionis 1406, vendidit ; de qua vendicione factum fuisse oportunum pri

vilegium , illudque cum aliis registris in Cancellaria civitatis Cathanie con

crematum extitisse exposuit. Et sic in vim cuiusdam asserte copie pri

vilegii ipsius, que [in] archivo Magne Regie Curie tunc reperta fuit, se

renissima Regina Blanca , tunc in Regno Vicaria , privilegium ipsum ei

dem Andree Lumbardo refici procuravit, cum illis clausulis , condicioni

bus, honoribus et oneribus, quibus iura ipsa prefatus Bartholomeus de

luenio in vim concessionis sibi facte per dictum Regem Federicum pos

sidebat ut supra; illudque sub dicto servicio duorum equorum arma

torum per ipsum Andream eiusque heredes in perpetuum Regie Curie

prestando pro dicta medietate iuris granorum predictorum sibi et suis

vendita per prefatum loannem de Calatagirono confirmavit ; nam reli

qua medietas penes eumdem loannem de Calatagirono, privilegio confir

macionis, ut asseruit, mediante, remansit, cum clausula tamen : eatenus

quatenus rite processerit et rationabiliter inter partes ipsas etc. , necnon

cum clausula : constitucionibus Regis Iacobi et aliorum , iuribus Regie

Curie et alterius semper salvis etc. , sicuti in ipsius Regine Blance Vicarie

privilegio , dato Panhormi XXIII Novembris V. Indicionis 1411 , hec et

alia late patent.

Cuius quidem privilegii vigore, prefatus Andreas de Lumbardo per

certum tempus iura ipsa granorum tenuit et possedit.

Quo exinde defuncto, sibi in eisdem granis successit Ioannes de Luin

bardo eius filius, de quo in Cancellaria non reperitur investitura.

Ipsoque loanne postmodum decedente, sibi in eisdem granis successit

Franciscus Lumbardus eius filius, de quo etiam non apparet investitura.

Hic vero Franciscus Lumbardus cum sine filiis decessisset , sibi frater
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Georgius Lumbardus filius prenominati Andree Lumbardi, quia nullus

alius filius legitimus dicti Andree remansit , in dicta granorum medietate

eidem Andree eius patri successit . Qui frater Georgius ad eius vitam

tantum , quia filios legitimos habere non sperabat, de ipsis iuribus gra

norum a quondam Simone panhormitano Archiepiscopo, tunc Regni Pre

side, iuxta formam dicti privilegii, XIIIº Decembris 1 [* Indicionis 1453

investituram reportavit, notatam in libro Cancellarie dicti anni f. 822 .

Dicto vero fratre Georgio deficiente , sibi in eadem granorum medie

tate successit Becta eius soror legitima et naturalis, olim relicta quondam

Francisci Gualbes, et postmodum de Crispis. Que Becta pro' se suisque

in perpetuum heredibus et successoribus, sub consueto militari servicio

scilicet dictorum duorum equorum armatorum , de ipsa granorum tonna

riarum predictarum medietate a quondam don Lupo Ximenez Durrea,

tunc Regni Prorege , XV lunii prime Indicionis 1468 investituram , in

Regie Cancellarie dicti anni libro in cartis 330 notatam , reportavit .

Postmodum autem medietas granorum amanfaragii predictarum

lonnariarum penes Leonoram de Gualbes, de qua non apparet investi

tura , pervenit. Et propterea ratio dari non potest quo iure in ipsa suc

cesserit, actento quod cum femina fuerit , non sequitur illam de cogno

mine de Gualbes vocari debere , nisi de cognomine viri sive mariti. Et

ideo comprehenditur aliquam fuisse factam fraudem sive lesionem ;

quapropter edat possidens quo iure Leonora predicta successit.

Tandem mortua dicta Leonora , sibi Thomas de Gualbes eius filius

successit, qui pro se suisque heredibus iuxta formam sui privilegii, a don

Raymundo de Cardona tunc Regni Prorege, XV Decembris XIle Indicionis

1508 investituram , in Regie Cancellarie dicti anni libro in cartis 233

notatam , nactus fuit.

In presentiarum autem , anno 1513 decurrente, dicta medietas iurium

granorum amanfaragii dictarum tonnariarum Panhormi per prefatum

Thomam de Gualbes possidetur. Qui iuravit anno quolibet reddere .....

oz. LX .

>

Dictus vero Thomas de eisdem iuribus a don loanne de Luna Pre

sidente, ob mortem Regis cepit investituram die XV lanuarii Ve Indicionis

1517, notatam in libro anni 1816 f. 355 , et iuravit tactis scripturis

reddere tantundem .

Qui Thomas exinde propter nuptias fecit donacionem de eisdem

loanni Aloysio de Gualbes eius filio, qui cepit investituram die VI lanua

rii Xº Indicionis 1522, notatam in libro anni 1521, Xe Indicionis f. 357.

Reliqua autem medietas granorum amanfaragii tonnariarum Pa

1
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nhormi, que penes dictum loannem de Calatagirono remanserat , post

mortem dicti loannis ignoratur penes quem devenit, ac qui in illa de

iure successit. Nihilominus quodam Henricus de Tudiscis cum asseruisset

se per aliquod tempus medios granos super tonnariis predictis Solanti,

Sancti Georgii, Harinelle et Sancti Nicolai in feudum possedisse, et lamen

quo iure illi pervenerint non reperitur in Cancellaria titulus, tamen mihi

persuadeo hos medios granos illam esse medietatem , que penes dictum

loannem de Calatagirono non vendita remansit , et sic possidens cogi de

beret ad dictum titulum edendum , de ipso iure mediorum granorum

super eisdem tonnariis pro se suisque in perpetuum heredibus et succes

soribus iuxta formam sui privilegii, a tunc Regni Prorege, ob mortem

serenissimi Regis loannis, XIII Ianuarii XIII Indicionis 1479 investituram ,

in Regie Cancellarie dicti anni libro in cartis 250 notatam , reportavit.

Tamen non cepit investituram ob mortem aut alias illius cui successit, et

ideo edat possidens investituram .

Post mortem autem dicti Henrici de Tudiscis ipsi medii grani penes

loannam de Tudiscis, ipsius Henrici uxorem , reperti fuerunt, de qua non

apparet investitura.

Ipsaque loanna nature satisfaciente, sibi in dictis iuribus successit

Anthoninus Spatafora filius primogenitus legitimus et naturalis eius ac

pririmi sui mariti de cognomine de Spatafora. Qui Anthoninus pro se

suisque heredibus, eius de corpore legitime descendentibus jure Franco

rum de iuribus ipsis a don Raymundo de Cardona tunc Regni Prorege,

XXV, lunii Xlle Indicionis 1509 investituram , in Regie Cancellarie libro

anni 1508 in cartis 586 registratam , obtinuit,

Et in presentiarum , anno 1913 decurrente , ipsi medii grani per

prefatum Anthonium Spatafora possidentur, qui anno quolibet, prout

ipse feudatarius iureiurando affirmavit in captione dicte investiture, in cuius

margine fuit de hoc facta nota , reddit

Et mortuo dicto Antonio, successit sibi in dictis granis Federicus

Spatafora eius filius, qui obtinuit investituram a don Ugo de Moncada

Vicerege pro se suisque heredibus et successoribus, de suo corpore legi

time descendentibus iure Francorum , die ultimo Aprilis [ II* Indicionis

1515 , notatam in libro dicti anni f. 717. Et ultra cepit investituram a

don Ugo de Moncada Vicerege de dictis granis ob mortem domini nostri

Ferdinandi Regis, die XVIII Iulii III Indicionis 1516 , notatam in libro

anni Ve Indicionis 1516 f. 64, et iuravit reddere oz . XX . Advertatur

quod periuravit, nam solet reddere oz. LX et ultra .

Nihilominus possidens cogi deberet ad edendum titulum dicti quon

oz. LX .
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dam Henrici de Tudiscis vere et legitime possessionis eius, et si investi

turam habuit , nec non et titulum ac investituram loanne dicti Henrici

de Tudiscis uxoris, matris prefati Anthonini Spatafora moderni possi

dentis, ne ius Regie Curie forte pereat .

De terra Noharie, in Valle Demine posita , tam per magnum Ca

pibrevium in cartis ..... , quam per Regni feudorum etiam Capibre

vium in cartis .... , satis diffuse dictum sit , nihilominus quia noviter

occurrit de prenotatis granis amanſaragii tonnariarum Panhormi superius

expositis notamentum facere, mihi visum est nunc exprimere qua ex

causa prefatus Bartolomeus de luenio granos predictos ipsarum tonnaria

rum Panhormi prefatis quondam loanni de Calatagirono et Nicolao Subi

tili pro unciis LXXX, ad quas tunc temporis extimati fuere, vendere

voluerit, que quidem causa hec esse videtur, videlicet quod, distributis

per serenissimos Reges Martinum et Mariam, in generali distribucione

per eos facta, singulis Regni baroniis, feudis et bonis rebellium inter

fideles vassallos familiares eorum , cum perpetua renunciacione per ipsos

familiares facta Regie Curie de cunctis iuribus et membris Secreciarum

Regni et tractarum portuum ipsius, per Sicilie Reges quomodocumque

concessis, que bona penes Regiam Curiam tanquam revocata remanebant,

inter ceteros Reges ipsi prelibato Bartholomeo de luenio suisque heredi

bus Noharie lerram concesserunt , quam ob concessionem iura predicta

granorum amanfaragii tonnariarum Panhormi, que sibi ut predicitur con

cessa extiterant, necnon et ius augustalis ludeorum urbis eiusdem , ac

cabella vini terre Placie , quod ius et quam cabellam etiam possidebat,

illico ipsi Regie Curie devoluta fuere et revocata , ut in capitulo Siracu

sani Colloquii continetur . Sed actendens deinde Bartholomeus ipse quod

Terra Noharie ob bellorum revoluciones et temporum maliciam modici

erat redditus, coram Regibus predictis comparere non erubuit , asserens

quod terra ipsa Noharie adeo modici erat redditus ob dictam temporis

maliciam , ut illius redditus et provenctus ad custodiam castri illius non

sufficerent, quodque ipse tres cabelle per eum renunciate ut supra, sci

licet iura dictorum granorum tonnariarum et ius augustalis Iudeorum

Panhormi ac cabella vini terre Placie maioris erat redditus, quam ipsa

terra Noharie ad quintoplum , quodque propterea Reges ipsi sue indem

pnitati providere curarent . Unde Reges predicti providerunt quod, rema

nente ipsa Terra Noharie penes eundem Bartholomeum de luenio, iuxta

illius concessionem , Bartholomeus ipse ex dictis tribus cabellis cabellam

dictorum granorum amanfaragii tonnariarum predictarum tantum etiam

haberet, donec per eorum Maiestales super predictis aliter ordinatum
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fuisset, sicuti in eorum regiis provisionibus datis Cathine III• Aprilis VII

Indicionis 1393 , et in Regie Cancellarie libro anni 1397, in cartis 171

notatis, hec et alia seriosius enarrantur .

Cumque exinde idem Bartholomeus de luenio actendisset dictam

terram Noharie in futurum tempore pacis ad maximos redditus esse

venturam , dubitans ne propterea predictam cabellam granorum tonna

riarum deperderet, ob ipsos redditus maximos terre predicte, cum de

iure cabella ipsa Regie Curie restitui debuisset ob sufficienciam reddituum

terre eiusdem , cabellam ipsam granorum amanfaragii tonnariarum Pa

nhormi , ut predicitur, prefatis Iohanni de Calatagirono et Nicolao Subtili

vendidit , a quo tempore citra grani predicti alienati persistunt.

Et nihilominus ipse suique successores predictam Noharie terram

semper detinuerunt ac detinent, que terra quantum importet, cum habeat

castrum et multos vassallos et maximi sit redditus, et signanter quod

erat demanialis, murata et nomen habebat Comitatus et titulum , satis

notorium est .

Que cum ita pertransiverint, quare Bartholomeus de luenio pro bene

contento se non reputavit pro predictis tribus cabellis dictam Noharie

terram , muratam et plurimorum vassallorum , feudorum et aliarum rerum

habere, licet tunc temporis modici esset redditus ob eius occupationem

ab hostibus, quo tempore, discrimine bellico mediante , pauci cives in

ea morabantur, et eius territoria inculta marcescebant, cum actendere

debuisset bella ipsa diuturnis temporibus non esse duratura, el quod

tempore pacis ad maximos redditus devenire oportebat, prout devenit.

Quapropter dicendum est quod dictus Bartholomeus de luenio cum

predicta previdisset, pocius in fraudem sacri regii Demanii , quam alias ,

predictam cabellam granorum tonnariarum Panhormi illico vendere cu

ravit. Que cabella, Regni statutis obstantibus. ac obstantibus verbis in

dictis patentibus literis appositis, videlicet : donec et quousque per no

stram Excellenciam fuerit super his aliter ordinatum etc. pacto aliquo

alienari non poterat ; verba enim lextus preinserta tantum important,

quod tempus finitum pocius quam indiffinitum denotant, cum precipue

declaratoria sint mentis regie, que non fuit ut dictam cabellam ipsi Bar

tholomeo in perpetuum relinquerat, actendens forte quod , deficientibus,

bellis, terra ipsa ad pristinum statum et redditus, ac ad sufficientem fa

cultatem , ultra dictas tres cabellas, redducenda erat .

Ex quibus infertur esse conducibile , ut , iusticia mediante, dicte tres

cabelle illis de luenio successoribus prefati Bartholomei restituantur, so

luto per Regiam Curiam illo precio, pro quo grani ipsi venditi fuere
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predictis loanne de Calatagirono et Nicolao Subtili ; terra vero Noharie

predicta ipsi Regie Curie devolvatur et redducatur, sive ad minus ut iura

ipsa granorum predictorum penes dictam Regiam Curiam seu Secreciam

Panhormi deveniant, prout erant, restituto precio per possessorem terre

ipsius Noharie possessoribus ipsorum granorum , pro Regie Curie indem

pnitate.

Apothece sive domas quatuor, eum planeis tribus

in Bucherla Panormi

Quatuor apothecas sive domos, cum tribus plancis sive macellis ante

illarum ianuas existentibus, sitas et positas in urbe felici Panhormo, in

quarterio porte Patitellorum in contracta Bucherie sive macelli maioris,

olim Regie Curie, ob mortem quondam Notarii Dedi de Scarano panhor

mite , sine liberis decedentis, qui illas, ut asseritur, ex concessione de

eis sibi per serenissimum Regem Federicum facta tenebat et possidebat,

serenissimus Rex Martinus quondam Aloysio de lacobo panhormite, suis

que heredibus eius de corpore legitime descendentibus, sub onere annua

lis census panis unius zuccari fini de duabus decoctionibus sive cocturis

Regie Curie, ubicumque in Reyno residenti, prestando, alterius tamen

iuribus semper salvis, eius cum regio privilegio, in Regie Cancellarie

libro annorum 1393, 1396 , 1397 , in cartis 157 notato, concessit.

Nihilominus cum in Regie Secrecie urbis ejusdem compotis, de ipso

iure census dicti panis zuccari nullus reperiatur introytus, est omnino

per Regiam Curiam providendum circa ipsius census recuperacionem , tam

a tempore preterito, quam de presenti et de futuro , qui census in ipsius

regie Secrecie panhormitane compotis et pandectis pro Regie Curie in

dempniatte denotetur et describatur, et plance predicte in rollo appo

nantur, cum in illo descripte non reperiantur, nam ipsarum militaris

servicii usurpacio in non modicum sacri regii Demanii deterioracionem

tendit . Et ideo ad illius indempnitatem providendum est .

492

Assignatio oz. XXXX super redditibus Panormi ,

Raymandi Rimbao

4

Uncias quadraginta annui redditus super iuribus, redditibus et pro

ventibus felicis panhormitane urbis anno quolibet percipiendas, quondam

Raymundo de Rimbao domicello de Villa Borgie suisque in perpetuum

heredibus, eius de corpore legitime descendentibus, eius intuitu servi

ciorum , serenissimus Rex Martinus sub consueto militari servicio , donec

per Regem ipsum , sive eius in Regno successores , eidem Raymundo vel

suis heredibus predictis quandocumque de equivalenti excambio de exca

denciis Regie Curie provideretur, eius cum regio privilegio, in Regie

Cancellarie libro anni 1396 in cartis 13 notato , concessit.

Nihilominus ipso in privilegio deest data temporis, necnon et Secre .

tarii mandatum , prout in similibus fieri consuevit; verum in eo hec

clausula reperitur, scilicet: volumus tamen ac de certa nostra scientia

ordinamus quod si forte aliqua alia donacio , aut alique alie donaciones

aut concessiones pecuniarie vel de aliis bonis feudalibus aut burgensa

ticis aut redditibus annualibus per nos facta vel facte fuerint Raymundo

supradicto, eo quia iuxta ordinaciones nostras regias de donacionibus

ipsis si qua vel si que per nos sibi forsan facte fuerint, ommisit in ista

facere mencionem , presens donacio sit cassa et nulla ac nullius existat

efficacie seu valoris etc.

Postmodum autem in vim clausule equivalentis excambii in predicto

privilegio apposite , Rex idem , in excambium dicte annue assignacionis

unciarum XXXX, eidem Raymundo Rimbao Castellaniam castri Auguste,

cum salario annuo unciarum XXXX , quousque etiam super morticiis et

excadenciis Regie Curie ipsi de alio equivalenti excambio provideretur,

concessit.

Cumque exinde serenissimus Rex Alfonsus regnans Castellaniam

predictam castri Auguste quondam Didaco Sandoval concessisset, ob quod

prefatus Raymundus Rimbaus utique sua concessione privatus remanebat,

Rex Alfonsus predictus providendo mandavit quod idem Raymundus Rim

baus suo primevo privilegio concessionis assignationis prefatarum unciarum

XXXX super dicta Secrecia Panhormi , sub consueto militari servicio ,
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)iuxta formam dicti privilegii , gauderet , quousque sibi de equivalenti

excambio provisum fuisset , quemadmodum in privilegio dicti Regis Al

fonsi, dato Cesarauguste X Septembris 1419 , de quo viceregia emanavit

exequutoria data Cathine V Iulii XIIe Indicionis , in Regie Cancellarie

libro annorum 1418, 1419 in cartis 380 notata, continetur.

Mortuo demum dicto Raymundo Rimbao , sibi in dicta assignacione

ipsarum unciarum XXXX successit Guillelmus Rimbaus eius filius. Qui

de illis a tunc Regni Proregibus debitans ordinariam exequutoriam , da

tam Panhormi XX Februarii Xille Indicionis 1419 , reportavit.

Defuncto exinde prefato Guillelmo Rimbao , sibi in dictis unciis

XXXX annuis successit Guillelmus Raymundus Rimbaus eius filius. Qui

etiam , sub consueto militari servicio, a tunc Regni Prorege de illis ,

V lanuarii Ile Indicionis, exequutoriam ordinariam obtinuit.

Cumque prefatus Guillelmus Raymundus Rimbaus, ex eo quia tunc

temporis cabelle vini , panis et cantararum dicte panhormitane Secrecie reser

vate erant, predictas uncias XXXX consequi non potuisset, Rex Alfonsus

prelibatus providit quod super aliis cabellis Secrecie eiusdem , solutis

prius stipendiis castrorum et officialium eiusdem Secrecie , ac ceteris aliis

assignacionibus, Guilllelmus Raymundus ipse suam annuam assignacionem

prefatarum unciarum XXXX reciperet et haberet , sicuti in eius regiis

provisionibus sive regio privilegio dalo Neapoli in anno 1453 , de quo

viceregia emanavit exequutoria , in Regie Cancellarie libro anni 1454 in

cartis 109 notata , late patet.

Nihilominus actendendum est quod nec preſatus Guillelmus Rimbaus,

nec prefalus Guillelmus Raymundus Rimbaus , pater et filius , de dicta

assignacione unciarum XXXX se investire curarunt.

Decedente demum prefato Guillelmo Raymundo Rimbao , sibi in

eadem assignacione unciarum XXXX successit Petrus Rimbaus eius filius,

qui pro se suisque heredibus, eius de corpore legitime descendentibus ,

de illa a tunc Regni Presidentibus XII Decembris ne Indicionis 1484

investituram , in Regie Cancellarie libro annorum 1484, 1485 , in cartis

252 notatam , consequutus fuit.

In presentiarum autem , anno 1513 decurrente , prefata assignacio

dictarum unciarum XXXX in feudum super dicta Secrecia per prelibatum

Petrum de Rimbao possidetur, que est .
oz . XXXX.

Cum in predicta successione due desint investiture, possidens illas

edere teneretur , ac racionem assignare quare non se investiverint. Et

nihilominus assignacio ipsa debel in feudorum rollo apponi , pro regii

militaris servicii conservacione. Et est etiam actendendum quod assigna
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ciones super regiis Secreciis facte per Sicilie olim Reges, et signanter

per dominum Regem Ioannem , in vim sue regie Pragmatice Cogitantibus

nobis assidue revocate fuerunt.

Dictus vero Petrus Rimbao de huiusmodi assignacione a don loan

ne de Luna Preside, ob mortem Catholici domini nostri Ferdinandi Regis

cepit investituram , die XXI lanuarii Ve Indicionis 1817, notatam in libro

anni 1516 f. 433 .

Censualla oz. X, tar. III , gr . X , fundacus et viridarlom

di la Cava grandi in Agrigento.

Censualia quedam Regie Curie ad uncias decem , tarenos tres et

granos decem ascendencia , et quidam fundacus in contrata Amalfitanie

existens, ac viridarium quodam la Cava grandi appellatum , sita et po

sita in civitate et territorio civitatis Agrigenti , ex regia concessione per

quondam Guillelmum Raymundum de Montecatheno olim possidebantur .

Qui cum in rebellionem incidisset, Regie Curie restituta fuerunt . Deinde

autem serenissimus Rex Martinus quondam Ioanni de Bellomo suisque

in perpetuum heredibus et successoribus illa , eius intuitu serviciorum ,

suo cum regio privilegio dato Cathine XVI Ianuarii Vi* Indicionis 1397,

et in Regie Cancellarie dicti anni libro in cartis 159 notato , concessit ;

quo quidem in privilegio directum dominium censualium predictorum

et quantitates eorumdem , nec non et persone ad illa solvendum obligate

singulariter exprimuntur.

Nihilominus actendi debet quod, solutis dictis censualibus ad ratio

nem de decem pro centenario, iusta instructiones per Vestram Catholi

cam Maiestatem traditas , revocari possent , ex quo hoc evenire posset

quod quocienscumque Vestra Regia Celsitudo ex eis maiorem summam

recipere intenderet, utique hoc facere posset.
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Salloa et blvarlum in maritima Drepani .

Condam Don Ferdinandus de Acuña tempore, quo pro tua Catholica

Maiestate Proregis officium exercebat, quondam Ptolomeo de Reda, regio

Secretar o, licentiam conficiendi in inari civitatis Drepani , Vallis Mazarie ,

salinam aque maris in feudum sub consueto militari servicio, eius cum

viceregia provisione data Pànhormi XVIII Augusti VIIIle Indicionis 1491 ,

et in Regie Cancellarie libro anni 1490 in cartis 354 notata , concessit.

Quam quidem viceregiam licenciam seu provisionem Vestra Regia Celsilu

do , ad ipsius Proregis lieteras , eidem Ptolomeo , eius cum regia provi

sione data in civitate Granate in anno 1492, confirmavit . In qua inter

cetera huiusmodi leguntur verba , scilicet : por la buena relacion, que nos

fazeys del Secretario Ptholomeo Reda , y de lo que ha servido a nue

stra Corte, nos ha plazido de le confirmar la licencia , que le haveys

otorgado de fazer una salina en lo secaño de Trapana , y ansi mesmo

nos plaze le deys licencia a beneplacito nuestro, para que pueda fazer alli

un bivero sin prejuyzio de derecho de tercero. Datum etc. Cuius quidem

regie provisionis virtute , dictus Prorex eundem Ptholomeum , alia cum

eius viceregia provisione data Messane XXVI lulii X• Indicionis 1492 ,

et in Regie Cancellarie dicti anni libro in cartis 371 notata , de dicta

salina necnon de prelibato bivario , sub onere regii militaris servicii

iuxta Regni constituciones, ad regiuin tamen beneplacitum providit, si

cuti in ipsa viceregia provisione continetur.

Deinde autem Vestra Regia Serenitas, eius cum oportuno privilegio

dato Granate XX Maii X• Indicionis 1492 , prelibatam viceregiam provi

visionem iuxta sui seriem et tenorem , ad regium tamen beneplacitum ,

acceptavit et confirmavit . De quo regio privilegio ad peticionem heredum

prefati Ptholomei , tunc iam defuncti , viceregia emanavit exequutoria

data Cathine XV Maii XIIe Indicionis 1494 , et in Regie Cancellarie li

bro anni 1493 in cartis 827 notata , sicuti in illa continetur.

Nihilominus dicto Ptholomeo Reda vivente , preſatus don Ferdinan

dus Prorex, absque provisione Vestri Regii Culminis , eidem Ptholomeo

suisque in perpetuum successoribus regium militare servicium tam dicte

saline, quam prefati bivarii , ad unum par chirothecarum , eius cum vi
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ceregia provisione data Messane XXVII Iulij X• Indicionis 1492 , et in

Regie Cancellarie dicti anni libro , in cartis 372 notata, permulavit,

Unde colligitur Regiam Curiam propter hoc in iuribus suis lesam

fuisse et nimis gravatam ; nemo enim , preter Tuam Regiam Celsitudinem,

potest militare servicium relaxare , presertim in sacri regii Demanii et

Regni Constitucionum preiudicium . Tamen quomodocumque sit , semel

apparet privilegia Vestre Regie Celsitudinis ad beneplacitum concessa

extitisse , et posset bivarium ipsum atque salinam quandocumque revocari

postquam sub involucro, inscia Vestra Catholica Maiestate, provisio pre

dicta viceregia relaxationis militaris servicii obtenta fuit.

Post vero dicti Ptholomei Reda mortem , sibi in dictis salina et bi

vario successit lacobus Rheda eius filius, qui pro se suisque beredibus ,

eius de corpore legitime descendentidus iure Francorum , de illis a quon

dam lohanne la Nuca, tunc Reyni Prorege , ultimo Augusti 11 Indicionis

1499 investituram , in Regie Cancellarie libro anni 1498 in cartis 472

notatam , reportavit.

Et in presentiarum , anno 1513 decurrente, ipsa salina et bivarium

per prefatum lacobum Rheda possidentur, que anno quolibet reddunt

oz. LXXX .

Nihilominus cum reductio militaris servicii ad unum par chiroteca

rum per dictum Viceregem factam contra Regni statuta tendat , provi

dendum est quod possessores ad pristinum militare servicium leneantur,

iuxta formam primeve viceregie provisionis ac confirmacionis per
Vestram

Catholicam Maiestatem facte ; nisi forte predicta reductio per ipsam Ve

stram Catholicam Maiestatem etiam confirmata fuerit , quod nisi possesso

res ipsi demonstraverint , ad dictum militare servicium teneantur. Et

nihilominus ponantur in Rollo ad regii Demanji cautelam .

Dictusque lacobus Reda ob mortem domini Regis Ferdinandi cepit

investituram dicte saline die XX lanuarii Ve Indicionis, notatam in libro

anni 1516 f. 46 , a don loanne de Luna Preside , et iuravit reddere

tantumdem .

1
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Salina in maritima Drepani

lubsit tua Sacra Regia Maiestas , eius cum regiis secretis licteris,

quondam loanni la Nuca tunc in Reyno Proregi, quod in locis maritime

civitatis Drepani, vallis Mazarie , per quospiam patronos salinarum forte

occupatis, provideret quod Ioannes Pujades mutus unam construere pos

set salinam . Et sic dictus Prorex, revisis locis predictis occupatis, provi

dendo concessit eidem Joanni suisque in perpetuum heredibus et succes

soribus, ad regium tamen beneplacitum quo ad heredes predictos , cum

illis preeminenciis et iuribus prout alii patroni salinarum tenentur ,

quendam locum in eadem maritima, in quo salinam unam construere et

fabricare posset, prout in eius viceregio privilegio dato Panhormi XXVIII

Iulii II° Indicionis 1499 , et in Regie Cancellarie libro anni 1498 in

cartis 374 notato , continetur.

Et sic dictus loannes Pujades mutus dictam salinam construxit, que

anno quolibet reddit OZ.

Salina nominata II Calazi in mari Marsalle , in loco vo

cato Il Stagnuni, in contrata terrarum de II De mecfi

Catholica Maiestas quondam domini nostri Ferdinandi Regis concessit

domino Priamo Capocio et suis heredibus in feudum perpetuum quandam

salinain nominatam li Calazi in mari Marsalie , in loco vocato li Staynuni,

in contrata terrarum di li Demecii, ut patet in suo regio privilegio dato...

Et noviter, ob mortem eiusdem Catholici domini Ferdinandi Regis,

a don Joanne de Luna cepit investiuram de dicta salina die XII Ianuarii

Ve Indicionis 1517 , notatam in libro anni 1516 f. 436 , et iuravit red

dere OZ .
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Salina in maritima Marsalle vel Drepani

Vestra Sacra Regia Maiestas, eius cum sacris regiis licteris datis Nea

poli XXXI Marcii 1505, Theseo Caporcio, legum doctori, construendi sa

linam quandam aque maris in maritima Marsalie aut Drepani , solutis

Regie Curie iuribus, licentiam impartita est, de quibus regiis licteris vi

ceregia emanavit exequutoria , data Panhormi XXI Aprilis X Indicionis

1507 , et in Regie Cancellarie dicti anni libro, in cartis 584 , per quam

viceregiam exequutoriam etiam providetur dictam fieri salinam regiis

iuribus et dirictibus semper salvis .

Qui quidem Theseus, ob mortem domini Ferdinandi Regis , a don

loanne de Luna Preside cepit investituram die XIIII Januarii Ve Indicio

nis , notatam in libro anni 1516 f. 436 et 437, et iuravit reddere oz. . .

Salina ip Drepano

Guliermo de Bosco suisque heredibus de legitimo matrimonio pro

creatis per Vestram Regiam Celsitudinem , eius cum regio privilegio dato

Granate XXII Maii Xe Indicionis 1492, de quo viceregia emanavit exe

quutoria data Cathine X Maii XI Indicionis 1494, et in Regie Cancellarie

libro anui 1493 in cartis 350, licencia construendi salinam in territorio

et mari civitatis Drepani nuncupato di Lutulu , in feudum sub servicio

units paris calcarium Regie Curie anno quolibet , iuribus cabellarum

Regie Curie semper salvis, concessa fuit.

Actendatur quod salina predicta, pro regii Demanii indempnitate ,

ponatur in feudorum Rollo noviter conficiendo. Et nihilominus videatur

si privilegium transit in perpetuos heredes et quoscumque successores
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quia conceditur pro se el filiis suis de legitimo matrimonio procreatis

et seu procreandis. Et ideo positus est tenor dicti privilegii in pede

presentis capituli , prout sequitur, videlicet :

Nos Ferdinandus etc. Percepto quod in quadam terra , vulgo nuncu

pala di Latulo, sita intra terminos civitatis Drepani, que terra est , dicitur,

vestri dilecti nostri Guillelmi de lo Bosco , apparent signa aliqua mine

riarum salis, in quibus salinam unam construi facere seu apperiri cupitis,

intercedentibusque pro vobis apud Serenitatem nostram , et eidem humi

liter supplicantibus nonnullis familiaribus et domesticis nostris , quibus

in longe maioribus complacere cupimus, tenore presentis scienter et con

sulto licenciam et liberam facultatem concedimus atque conferimus vobis

eidem Guillelmo de lo Bosco quod in predicta terra , vulgo dicta di

Latulo , possitis et valeatis, absque metu et alicuius pene incursu, perqui

rere et fodere seu fodi et perquiri facere dictas minerias salis , in eis

demque construi facere et seu aperiri, sine tamen iuris alieni preiudicio,

salinam unam , quam nunc pro tunc vobis et filiis vestris de legitimo

matrimonio procreatis seu procreandis, in feudum et ad propriam natu

ram feudi concedimus , sal itaque ibidem fodendo et colligendo seu fodi

et colligi faciendo, illudque vendendo, tanquam illius veri domini utiles,

iuribus tamen cabellarum Regie nostre Curie inde pertinentibus semper

salvis et illesis remanentibus; quam quidem salinam vos predictus Guil

lelmus et dicti vestri heredes legitimi , et de legitimo matrimonio pro

creati, habeatis , possideatis et teneatis in feudum et sub manu feudi,

videlicet unius paris calcarium anno quolibet solvendorum , ex quo fuerit

dicta salina posita ad effectum , cuius fructus et emolumenta, solutis, ut

prefertur, iuribus cabellarum Curie nostre pertinentibus, in usus et uti

litales vestras et eorum vos el predicti heredes et successores vestri te

nere, convertere possitis et valeatis, possintque et valeant, natura tamen

pheudi in nihilo mutata , sed semper in suis viribus et pleno robore

permanere. Ilustrissimo propterea loanni, Principi Asturiarum el Gerun

die , primogenito nostro carissimo, ac in Reynis et terris nostris Castelle

et Aragonum post felices et longevos dies nostros immediate heredi et

successori, dicimus sub paterne benedicionis obtenctu , spectabili vero,

nobilibus, magnificis Consiliariis dilectis et filelibus nostris Viceregi et

Magistro lusticiario et eius locumtenenti , ludicibus Magne nostre Regie

Curie , advocato el procuratoribus fiscalibus et Magistris Rationalibus,

Thesaurario et Conservatori nostri Patrimonii, Magistro Secreto celerisque

universis et singulis officialibus nostris in dicto Reyno Sicilie constitutis

et constituendis, et eorum locumtenentibus, dicimus, precipimus et man
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damus sub nostre gracie et amoris obtentu , ireque et indignacionis incur

su , ac pena florenorum auri duorum mille, quatenus presentem nostram

in pheudum concessionem , et omnia et singula in presenti carta nostra

contenta , vobis predicto Guillelmo de Bosco heredibusque et successoribus

vestris, de vestro corpore legitime descendentibus , teneant et observent

teneri et observari faciant iuxta sui seriem et tenorem , contrarium nullo

pacto peragendo, pro quanto dictus illustris Princeps nobis obedire cupit,

ceteri vero nostri predicti gratiam nostram charam habent , et indigna

ciones nostras ac penam preappositam cupiunt non subire . In cuius rei

testimonium presentes fieri jussimus, nostro comuni negociorum Sicilie

sigillo inpendenti munitas. Datum in Civitate Granate die XXII mensis.

Maii Xe Indicionis, anno a nativitate Domini 1492, regnorumque nostro

rum , videlicet Sicilie anno XXV, Castelle et Legionis XVIII, Aragonum

vero et aliorum XIIII , Granate autem primo.

Yo el Rey

Die VIII Februarii Xme Indicionis 1511 , predictum privilegium fuit

presentatum magnifico domino Ioanni Luce de Barberiis milili et Regio

Secretario, ac Regie Cancellarie Magistro Notario per dictum D. Guillel

mum de Bosco.

Pous sive poutagil las in Termis

Pons sive iura pontis in maritima civitatis Termarum existentis , a

quo victualia ex antiquo extrahi consueverunt et debent, sub certa forma

per quondam Chiccum de Siracusis possidebantur, ob cuius mortem cum

exinde pons ipse sive pontis ipsius iura in Regie Curie manibus vacas

sent , serenissimus Rex Martinus pontein predictum sive eius iura quon

dam Raymundo de Toro suisque heredibus , eius de corpore legitime

descendentibus, in feudum , sub consueto militari servicio, sub clausulis,
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retentionibus et iuribus feudalibus in similibus apponi assuetis , eius cum

regio privilegio dato Cathanie ultimo Octobris X• Indicionis 1401 , el in

Regie Cancellarie libro anni 1399 in cartis 234 notato, concessit.

Preterea in quodam alio anni predicti libro, in cartis 63, quoddam

apparet privilegium ab ipsomet Rege emanatum , datum Cathanie XXI

Februarii Ville Indicionis, per quod constat Regem ipsum eidem Raymun

do de Toro et suis heredibus, eius de corpore legitime descendentibus

iure Francorum , sub consueto militari servicio , ipsummet pontagium

concessisse; nihilominus in eo nulla fit mentio quod pontagium predictum

ad Regie Curie manus devenerat.

Deinde autem prefatus Raymundus de Toro pontagium antedictum ,

cum suis iuribus predictis, quondam Donato de Salamone dicte civitatis

Termarum , pro se suisque in perpetuum heredibus, pro precio unciarum

XVIII , cum renunciacione legis deceptis subvenientibus ultra dimidiam

iusti precii aliorumque iurium , publico mediante contractu manu notarii

Petri de Aquila cathaniensis XXVI lulii XIII• Indicionis celebrato , vendi

dit . Quem vendicionis contractum idem Rex Martinus prefato Donato de

Salamone suisque in perpetuum heredibus, iuxta formam dicti privilegii

prefato Raymundo de Toro concessi , dicto militari servicio iuribusque

Regie Curie et alterius semper salvis, eius cum regio privilegio dato

Cathine XXI Augusti XIIIe Indicionis 1406 , et in Regie Cancellarie dicti

anni libro in cartis 112 notato, in quo est insertus tenor dicti contractus,

acceptavit et confirmavit.

Postmodum autem cum assereretur dictum Donatum de Salamone

se quandam tenuisse provisionem a dicto Rege Martino emanatam, conti

nentem quod super pontagio predicto duos denarios pro qualibet salma

victualium et leguminum ab ipsis portu et maritima extraendorum per

cipiebat, que provisio sive privilegium realiter in Cancellaria non repe

ritur, et ulterius per eumdem assereretur se etiam privilegium tenuisse ,

ad eius tantum vitam , de tractis centum super dicto portu Terinarum ,

et ipsas centum tractas in manibus Regie Curie renunciasset; dictus Rex

Martinus, in illarum excambium , prefato Donato ad eius tantum vitam

super dicto iure pontagii alios denarios quatuor pro qualibet salma vi

ctualium et leguminum a dicta maritima extrahendorum , in feudum sub

consueto militari servicio , ita quod, eius vita durante, de qualibet salma

dictorum victualium , ut supra, pro jure dicti pontagii granum unum con

sequeretur, post vero eius mortem sui in perpetuum heredes ut supra ,

iuxta formam dicte regie concessionis , predictos duos denarios tantum

haberent, eius cum regio privilegio , dato Panormi XVI Maii XTe Indicio

a
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nis 1407, et in Regie Cancellarie libro anni 1406 , in cartis 261 no

tato , concessit.

Qui Donatus de Salamone tempore eius vite Francisco et Anthonio

de Salamone fratribus, filiis suis, dictum granum unum super dicto pon

tagio, publico mediante contractu manu notarii luliani de Bonafide cele

brato , cessit et donavit, quam cessionem et donacionem ipsis Francisco

et Antonio de Salamone fratribus serenissimus Rex Alfonsus , ad eius

tamen rezium beneplacitum , suo cum regio privilegio dato Panhormi

XX Decembris 1433, acceptavit et confirmavit.

Post autem ipsius Regis Alfonsi mortem serenissimus Rex loannes,

Vestri Regii Culminis genitor, quondam Donato et Anthonio de Salamone

prelibatum privilegium Regis Alfonsi , cum inserto tenore preſati privilegii

Regis Martini, sub consuelo militari servicio, non obstante quadam alia

provisione per eum de dicto pontagio quondam Matheo de Dominico de

terra Mistrecle facta , ad eius tamen regium beneplacitum , suo cum re

gio privilegio dalo Barchinone XXII Ianuarii Vide Indicionis 1460, de quo

viceregia emanavit exequutoria data Panhormi VI Maii VIII Indicionis

1460 , et in Regie Cancellarie libro anni 1459 in carlis 213 notata ,

confirmavit.

Nihilominus post mortem predictorum Donati et Anthonii de Sala

mone, cum de prenominato Francisco de Salamone nulla facta fuerit

mentio , prefati quatuor denarii super dicto pontagio vacarunt et vacant,

et pro illorum heredibus predicti duo denarii tantum pro qualibet salma

victualium extraendorum pro iure dicti pontagii remanserunt et rema

nent. Unde in Regie Curie favorem duo sequuntur , primum videlicet

quod ponlayium predictum per prenominatum Raymundum de Toro pre

fato quondam Donato de Salamone pro unciis decem et octo realiter

venditum fuit, quod in vim constitutionum serenissimi Regis lacobi et

Parlamenti siracusani ac aliorum Regni statutorum , tanquam de iuribus

et membris regie Secrecie dicte civitatis Termarum , alienari non po

terat; reliquum autem quod pro eisdem unciis decem et octo, pro qui

bus venditum fuit , in vim regie pragmatice Post bella vocate pontagium

ipsum recuperari possel et dicte Secrecie agregari. Tamen (prout predi

citur) Regia in Cancellaria nulla reperitur provisio per dictum Regem

Martinum facta , in qua de dictis duobus denariis pro qualibet salma

victualium et dictarum centum tractarum extraendarum ut supra ex pres

sa fieret mentio, et ideo omnia meliori iudicio reservantur .

Nihilominus exinde dicti duo denarii pervenerunt in posse quondam

Francisci de Salamone et Donati fratrum , descendencium ex dicto quon .

>
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dam Donato primo acquisitore. Et mortuo dicto secundo Donato , succes

sit in medietate ipsorum duorum denariorum Augustinus de Salamone

eius filius, qui cepit investituram die V Februarii VIIe Indicionis 1519 ,

notatam in libro dicti anni f....

Et exinde mortuo dicto Francisco, successit sibi in alio denario Fran

ciscus de Salamone, dicti quondam Francisci nepos , et filius quondam

Ioannis filii primogeniti dicti quondam Francisci. Qui Franciscus iunior

cepit investituram die XX lanuarii Ville Indicionis 1520 , notalam in

libro anni 1519 VIII Indicionis f. 233, et iuravit reddere . . . oz. VI .

Allud ius dicti pontagil Termarum , consistens in denariis

quatuor pro salma extrahenda concessa in feudum , ut

sequitur.

Anthoninus Romanus Secretus dicte civitatis Termarum habuit gra

num a Catholico domino Don Ferdinando Rege nostro , nuper defunto ,

gratiam et concessionem pontis seu iura ipsius pontis pro se el heredi

bus et successoribus suis in perpetuum , in feudum sub consueto mili

tari servicio , ana scilicet unciarum XX pro quolibet equo armato iuxta

annuos redditus dicti pontis, Regie Curie prestando, ut patet in privi

legio ipsius domini Regis dato in villa de Madril . . de quo vice

regia emanavit exequutoria, data Panhormi die notata

in libro Cancellarie anni

Nunc vero dictus Antoninus Romanus ob mortem dicti domini

Regis Ferdinandi cepit investituram de dicto feudo a Don loanne de

Luna Preside, die XX Decembris V. Indicionis 1516 , notatam in libro

Cancellarie dicti anni f. 296, el tactis scripturis juravit reddere. oz . XXX .

.
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Plance duo in Panormo

Serenissimus Rex Alfonsus quondam Bartholomco de Columba sui

sque heredibus et quibus voluerit , eius cum regio privilegio dato in

castris apud Albarensium aque vive XVIII Februarii XI Indicionis 1448 ,

de quo viceregia emanavit exequutoria data Panormi II Augusti XI In

dicionis predicte, et in Regie Cancellarie libro anni 1447 in cartis 592

notata , construendi duas plancas macellandi carnes in macello magno

felicis panhormitane urbis, sub onere tamen cabellarum , iurium et impo

sicionum in carnibus macellabilibus iam tunc impositis et imponendis ,

prout in aliis plancis consuetum est , licenciam concessit .

Tonnarla in Capite di Il Birani et Xibillana Marsalie

1

1

Serenissimus Rex Alfonsus quondam loanni lu Lino drepanensi li

cenciam concessit construendi tonnariam in capite di li Biruni usque ad caput

Xibiliane in maritima civitatis Marsalie , pro se suisque in perpetuum

heredibus et successoribus , solutis tamen Regie Curie iuribus pro similibus

lonnariis in Regno solvi consuetis , absque tamen preiudicio aliorum

similes concessiones habencium , sicuti in eius regio privilegio dato Nea

poli in anno 1455 de quo viceregia emanavit exequutoria , in Regie

Cancellarie dicti anni libro in cartis 81 notata, continetur.

!
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Tonnaria in Marsalla

lacobus Saccanus messanensis pro se suisque in perpetuum heredibus

et successoribus a serenissimo Rege Alfonso, eius cum regio privilegio,

dato Neapoli VIII lanuarii ( II Indicionis 1456, de quo viceregia ema

navit exequutoria data Panhormi XI Maii Indicionis predicte, et in Regie

Cancellarie libro anni 1456 in cartis 283 notata , construendi tonnariam

in mari civitatis Marsalie , sub onere solvendi iura Regie Curie com

petencia et assueta, licentiam reportavit.

Tummini Agrigenti, sive iuris tummini vel omcil tommini

tercia pars medietatis. Portulanatus Leocate .

Medietatis officii tummini civitatis Agrigenti tercia pars per serenis

simum Regem Federicuin tercium quondam magistro Bertucio de Taberna

suisque heredibus, eius de corpore legime descendentibus, eius cum regio

privilegio dato in anno 1335 , fidelitate regia semper salva , concessa extitit

Mortuo postmodum dicto magistro Berthucio Taberna, serenissimus

Rex Federicus iunior quondam presbitero Anthonio et notario Petro Taberna

fratribus, ipsius magistri Berthucii filiis et heredibus, officium predictum

confirmavit. Et licet inter dictum notarium Petrum et quondam notarium

Dedum de Scarano quedam facta fuisset permutacio de dicto officio tummini

cum medietate officii magistri notarii actorum Curie messanensis, cum

pacto tamen quod dum dictus notarius Dedus de ipsa re perinutata pos

sessionem non haberet, notarius Pelius Taberna predictus eidem notario De

do , eius vila durante, uncias tres anno quolibet dare teneretur; nihilominus

cum permutacio ipsa effectum non habuisset per possessionem etc. , et

BARBERI Capibrevi, Vol . II . 64
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super eo inter ipsos litigato , serenissimus Rex Federicus providit quod

dictus notarius Dedus dictum officium portulanalus Leocate predictis no

tario Petro Taberna et eius fratribus , tamquam heredibus prefati quon

dam magistri Bertucii concessum , haberet ad eius tantum vitam , et post

illius obitum officium predictum portulanatus ad eosdem notarium Petrum

et presbiterum Anthonium fratres ut supra reverteretur, sicuti in ipsius

Regis Federici privilegio, in Regie Cacellarie libro anni 1347 in cartis

166 notato, hec el alia declarantur.

Et nihilominus dictus Rex Federicus prefatis notario Petro et pre

sbitero Anthonio Taberna fratribus, eorumque heredibus de ipsorum corpori.

bus legitime descendentibus, dictam terciam partem medietatis prefati tum

mini agrigentini , eius cum regio privilegio dato in anno 1367 , confir

mavit .

Decedente demum dicto notario Petro Taberna, sibi duabus filiabus

superstitibus, Catherina scilicet uxore quondam Philippi Abbatis el Mita

uxore quondam Manfridi Stagnu , illis pro se ipsarumque heredibus eorum

de corpore legitime descendentibus, serenissimus Rex Martinus de ipso

iure tummini , scilicet earum utrique pro una medietate, confirmacionem

concessit , cum facultate tamen substituendi in illo personam idoneam ,

Regni constitucionibus et fidelitate regia ac Regie Curie et alterius iuribus

semper salvis, sicuti in eius regio privilegio dato Cathine Vil Marcii XV

Indicionis1406 , et in Regie Cancellarie dicti anni libro in cartis 228

notato , continetur.

Et nihilominus eodem in privilegio nulla fit mentio quo iure porcio

dicti Anthonii Taberna, fratris prefati notarii Petri, ad dictum notarium

Petrum eiusque filios pervenerit.

Postmodum autem prefata Mita uxor dicti quondam Manfridi Slayno

decessit , cui Petrus, Panthaleon et loanna, ipsorum iugalium filii succes

serunt. Qui simul cum prenominata Catherina uxore prefali quondam

Philippi Abbatis eorum matertera, pro se ipsorumque heredibus, eorum

de corpore legitime descendentibus, de dicta medietate tercie partis tum

mini , videlicet dicta Catherina pro una medietate et preſati de Stagno

eius nepotes pro alia medietate , a tunc Regni Proregibus, qui pro se

renissimo Rege Alfonso preerant, regia fidelitate et Regni constitucio

nibus iuribusque Regie Curie et alterius semper salvis, in anno 1416

confirmacionem , in Regie Cancellarie dicti anni libro in cartis 30 notatam ,

obtinuerunt.

Inde vero ad tempora Petrus de Stagno messanensis, tanquam filius

et heres quondam Manfridi Stagnu, ob dicti eius patris mortem , de dicta
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parte iuris tummini pro se suisque heredibus, eius de corpore legitime

descendentibus, a quondam Ioanne la Nuca, tunc Regni Prorege, XX Augusti

Ve Indicionis 1502, investituram , in Regie Cancellarie libro anni 1501 in

cartis 616 nolatam , reportavit.

Qua in investitura non exponitur si dictus Manfridus de Stagno ,

ipsins Petri pater, fuit maritus dicte Mite , minusque etiam in illa fit

mentio de aliis filiis et filiabus prefale Mite . Et sic percipi non potest

quo iure pars dicti tummini ad dictam Catherinam spectans ab illa

sive a suis heredibus defecerit el prefato Petro Stagno integriter cesserit,

nam Regia in Cancellaria nulla alia reperitur scriptura, nisi que superius

declarantur. Et ideo dictus Petrus Stagno , qui ad presens, anno 1513

decurrente, dictam terciam partem medietatis prefati tummini possidel,

pro Curie cautela edat omnia. Que tercia pars medietatis dicti iuris

tummini anno quolibet reddit .

Relique vero due partes medietatis dicti agrigentini tummini per

quondam loannucium et Corradum Boyl , filios quondam Pasqualis Boyl et

Blance ingalium , de quibus in Cancellaria non apparet titulus, olim pos

sidebantur. Nihilominus in cuius posse ad presens existant in Cancellaria

non invenitur. Et sic ratio dari non potest qui sil illarum possessor .

Minusque invenitur reliqua integra medietas dicti tummini penes quem

reperiatur. Et ideo pro Curie cautela de omnibus diligenter inquirendum

el a Secreto dicte civtatis Agrigenti relacio habenda est .

OZ

t'abella canallam et magazeni Sacce

Cabella canalium Regie Curie cum magazenis portus et carricatorii

civitatis Sacce , tanquam de iuribus et membris Regie Secrecie civitatis

eiusdem , per serenissimum Regem Petrum secundum cum suis iuribus

et pertinenciis quondam notario Bartholucio Talerna messanensi , tunc

notario officii Prothonotarii, suisque imperpetuum heredibus eius de corpore

legitime descendentibus , in feudum sub servicio unius equi alforrati

concessa extitit . Que quidem canalia iamdicta quondam Arnaldus Esplan
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possidebat. Et inde tradito sibi alio concambio , Regie Curie devoluta

fuerunt, pro qua concessione dictus polarius Bartholucius in Regie Curie

manibus uncias XXXVI annuas , quas ad eius vitam super iuribus dicte

Regie Curie , el post eius obitum uncias XII , pro se suisque heredibus

super dictis iuribus sine aliquo servicio tenebal , renunciavit , sicuti in

ipsius Regis Petri secundi privilegio dato apud Castrum loannem XVIIII

lulii X• Indicionis 1342 continetur , cum clausula scilicet : Item quod

non liceat nobis et heredibus nostris ullo tempore dicta canalia el magazena

cum iuribus , rationibus , pertinenciis , proventibus et redditibus suis a

manibus dicti notarii Bartholucii vel predictorun heredum suorum quo

modolibet auferre , vel ad manus Curie revocare , nisi provideatur eis

prius per Curiam de competenti excambio annui redditus unciarum Xll in

terra pro proventibus ipsorum canalium , magazenorum , iurium et pertinen

ciarum earum, quodque non liceat alicui victualia et legumina extrahenda

de porlu et maritima dicte terre Sacce per alia canalia ad maritimam

ipsam devehere, quam per canalia supradicta , nec etiam alia canalia

construere vel construi facere in tota maritima dicte terre , nisi tantum

dicto notario Bartholucio et suis heredibus supradictis etc.

Postmodum autem dictus notarius Bartholucius Taberna canalia ipsa

et magazenos modo proul sibi concessa fuerant, sub onere dicti militaris

servicii unius equi alforrati , quondam ludici loanni Testa panhormite ,

Magne Regie Curie ludici suisque in perpetuum heredibus pro precio

unciarum centum , publico mediante contractu , manu notarii Raynaldi

Pizinga messanensis XXV Ianuarii Xitº Indicionis 1343, vendidit ; quam

vendicionem quatenus iuste et rite processit serenissimus Rex Ludovicus,

dicti Regis Petri filius el in Regno successor, eidem Iudici loanni Testa

suisque in perpetuum heredibus et successoribus, tam legitimis et natu

ralibus quam extraneis et semotis, non obstante quod canalia ipsa preſato

notario Bartolucio Taberna et suis heredibus, eius de corpore legitime

descendentibus et sic in forma stricta concessa fuissent , et cum illa

clausula , quod victualia et legumina extrahi non potuissent nisi per dicta

canalia ipsi ludici loanni vendita , et per alia canalia per eundem Iudicem

loannem de cetero construenda, quodque nemo alius alia canalia construere

potuisset , eius cum regio privilegio dato Cathanie XXIII Marcii XII In

dicionis 1343 , confirmavit. In quo etiam regio privilegio hec est clausula

videlicet : maxime quia dicta canalia cum prohibicione prefata ab antiquo

ad ius Secrecie Curie nostre spectant, licet postea el nunc ab ipsis Se

crecie iuribus ex causa fuerint seyregata , quod ius Secrecie nulli pri

vato ledere licet vel modo aliquo minuere , eo etiam quia ex antiqua

>
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prescriptione longissima nulli licuit , preterquam nostre Curie , habere

canalia predicta. Si quis autem canalia in eadem maritima forle temptaverit,

ea nostre Curie et dicto ludici loanni , cui circa ius nostre Curie est

concessum ut supra , el suis commodis acquirantur etc. ; necnon cum

clausula quod per Regiam Curiam non possint ab ipsius ludicis manibus

abstrahi canalia ipsa et magazeni, nisi prius tradilo equivalenti excambio

unciarum XII annualium , ac excambio etiam aliorum canalium et maga

zenorum per eum vel eius heredes forte tunc de cetero construendorum

el expensarum per illos faciendarum in constructione et fabrica ipsorum

canalium et magazenorum construendorum in ipsi:is civitatis maritima ,

quodque licet per eosdem plura canalia el magazeni fierent, tamen non

intelligerentur nisi ad dictum unum equum alforralum tantum pro militari

servicio obligati , Regni nihilominus constitucionibus et dicto militari

servicio semper salvis , prout in dicto regio privilegio continetur.

Mortuo demum dicto ludici loanne Testa , sibi in dictis canalibus

et magazenis saccensis maritime successit Mathia puella eius filia legitima

et naturalis et heres , que pro se suisque heredibus et in perpetuum

successoribus , sub dicto militari servicio unius equi alforrati , de predictis

canalibus et magazenis a serenissimo Rege Federico , dicti Regis Lodovici

fratre et in Regno successore , cum inserto tenore dictorum privilegiorum

Regis Petri secundi et Regis Lodovici , Regni constitucionibus , militari

servicio et Regie Curie iuribus ac alterius semper salvis, XVI lulii V

Indicionis 1367 confirmacionem et investituram obtinuit .

Decedente exinde prefata Mathia, sibi in eisdem canalibus et magaze

nis successit Constancia eius filia legitima et naturalis, tunc uxor Thucii

de Humano , que pro se suisque in perpetuum heredibus et successoribus

iuxta lenorem privilegii dicti Regis Ludovici , de canalibus ipsis et magazenis

a serenissimo Rege Martino , iuribus Curie et alterius ac Regni consti

tucionibus semper salvis, V Augusti VII Indicionis 1399 confirmacionem

et investituram , in Regie Cancellarie libro annorum 1396 , 1399 in cartis

135 notatam , reportavit.

Nihilominus in libro anni 1371 , in cartis 107, aliud reperitur regi

stratum privilegium a serenissimo Rege Federico iuniore emanatum , per

quod apparet Regem ipsum cabellam canalium et magazenorum dicte

civitatis Sacce quondam Bartholomeo de Pania suisque heredibus , eius

de corpore legitime descendentibus, in feudum sub militari servicio unius

equi alforrati, tanquam rem Regie Curie, ob mortem vel alias dicti quon

dam Iudicis loannis Testa devolutam , concessisse.

Sed considerato quod heredes dicti quondam ludicis loannis Testa
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successive de ipsis canalibus et magazenis usque ad regimen dicti Regis

Martini privilegia et confirmaciones habuerunt, mihi persuadeo quod pri

vilegium dicti Regis Federici , prefato Bartholomeo de Pania concessum ,

eflectum non habuit.

A quo quidem anno 1399 usque ad hodiernum , anno 1513 decur

rente , per quod lempus anni fere 114 connumerantur , nullum aliud

privilegium sive scriptura canalium et magazenorum predictorum in alicuius

personam concessa , Regia in Cancellaria reperitur. Verum in libro anni

1494 , in cartis 525, quedam apparet investiture nota per lacobum de

Pirollo , tamquam filium et heredem quondam Dominici de Pirollo eius

patris , virtute sui testamenti, pro se suisque heredibus iuxta formam sui

privilegii, de dictis magazenis saccensibus in feudum , sub consueto militari

servicio , a quondam loanne la Nuca , tunc Regni Prorege obtenta , in

qua investitura nulla fit mentio de predictis canalibus. Que canalia in

presentiarum , anno predicto 1513 decurrente, in Federicum de Sabia pos

sidentur, que anno quolibet reddunt

Verum quod inter dictum lacobum de Pirollo et prefatum Federicum

de Sabia super dictis canalibus Sacce in Magna Regia Curia lis et questio

vertitur, que lis adhuc non est decisa ; nihilominus est valde mirandum

quare ipsa Mayna Regia Curia ipsarum partium altercancium privilegia el

scripturas non auctenticatas per Regiam Canceliariam admiscerit, in qua

Cancellaria earum veri tituli non reperiuntur , nisi tantum privilegia et

scripture superius mencionate .

Sed quia canalia predicta et magazeni, ut predicitur , antiqua cabella

Regie Curie fuerant , et nullo pacto in preiudicium sacri regii demanii

ab illa segregari poterant, Siracusano Colliquio et Regni Capitulis obstan

tibus; dico ipsam antiquam cabellam dictorum canalium et magazenorum

civitatis Sacce , sive ipsa canalia et magazenos , omnino regie Secrecie

civitatis eiusdem revocari debere pro regii patrimonii indempnitate; quod

si faciendum est aut non , consciencie Vestri Regii Culminis remictitur.

Nihilominus actendendum est ipsa canalia et magazena veram esse ca

bellam regie Secrecie civitatis predicte , est stantibus Regni statutis ac Siracu

sano Colloquio, nullo pacto alienari potuisse. Tamen Regia Curia facultatem

habuit et habet reddimendi illa pro unciis duodecim annui redditus pro

equivalenti excambio ut supra , sive eadem in vim regie Pragmatice Post

bella pro unciis centum , pro quibus vendita fuerant, rehabere, ac propter

non captas investituras per dictum tempus annorum fere 114 , recuperare.

Preterea conveniens videtur el congruum ad veritatis dilucidacionem , et

ut veri tituli appareant quod utraque pars litigancium prenominatorum

.

1
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omnia eorum acta et scripturas, per ipsas in Magna Regia Curia oblatas

et in processum deductas, per officium Regie Cancellarie tanquam auten

ticum et principale auctenticare procuret. Et in hoc regii Fisci Patronus

partem faciat , et signanter circa revendicacionem cabelle ipsius, que racio

nibus prenarratis inalienabilis est , pro Curie cautela.